

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 31 de Mayo del 2020

Cifras en Lempiras

		MAYO		DICIEMBRE		AUMENTO O
		<u>2020</u>	%	<u>2019</u>	%	(DISMINUCION)
<u>VENTAS DE AGUA</u>		230,476,882.99	48%	565,647,068.50	64%	(335,170,185.51)
Paja Fija		25,652,624.20	5%	61,903,432.07	7%	(36,250,807.87)
Medida		125,161,180.26	26%	325,294,877.24	37%	(200,133,696.98)
Promedio		77,071,979.21	16%	187,249,707.33	21%	(110,177,728.12)
Ajuste a Facturación		(4,207,689.60)	-1%	(31,519,223.17)	-4%	27,311,533.57
Otras Ventas de Agua		6,798,788.92	1%	22,718,275.03	3%	(15,919,486.11)
<u>Otros Ingresos</u>		252,604,952.40	52%	322,697,724.64	36%	(70,092,772.24)
Otros Ingresos		1,643,818.37	0%	2,330,205.54	0%	(686,387.17)
Operación Acueductos		39,138,809.25	8%	93,877,171.27	11%	(54,738,362.02)
Alcantarillados		46,360,329.54	10%	117,976,702.24	13%	(71,616,372.70)
Transferencias Recibidas	<u>13</u>	118,878,907.19	25%	1,233,223.66	0%	117,645,683.53
Ingresos Financieros		46,583,088.05	10%	107,280,421.93	12%	(60,697,333.88)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>14</u>	<u>483,081,835.39</u>	<u>100%</u>	<u>888,344,793.14</u>	<u>100%</u>	<u>(405,262,957.75)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>						
<u>EXPLOTACION</u>		134,121,147.27	28%	479,637,817.62	54%	(345,516,670.35)
Captación		15,808,416.89	3%	46,903,812.68	5%	(31,095,395.79)
Bombeo		44,083,804.84	9%	158,863,517.49	18%	(114,779,712.65)
Tratamiento		12,706,602.84	3%	102,382,181.43	12%	(89,675,578.59)
Trasmisión y Dist.		61,522,322.70	13%	171,488,306.02	19%	(109,965,983.32)
<u>ALCANTARILLADO</u>		14,305,591.11	3%	41,918,466.11	5%	(27,612,875.00)
Tubería		14,305,591.11	3%	41,918,466.11	5%	(27,612,875.00)
Bombeo y Alcantar.		-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>		29,836,500.00	6%	71,607,600.00	8%	(41,771,100.00)
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>		261,166,597.07	54%	445,621,670.78	50%	(184,455,073.71)
Comerciales		23,289,055.72	5%	72,006,278.21	8%	(48,717,222.49)
Administrativos		225,876,473.16	47%	342,647,789.03	39%	(116,771,315.87)
Financieros		12,001,068.19	2%	30,967,603.54	3%	(18,966,535.35)
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>15</u>	<u>439,429,835.45</u>	<u>91%</u>	<u>1,038,785,554.51</u>	<u>117%</u>	<u>(599,355,719.06)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>		43,651,999.94	9%	(150,440,761.37)	-17%	194,092,761.31

Lic. Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL

